
Successful online learning for  

sustainable last mile logistics 

Podpora Evropské komise při tvorbě této publikace 

nepředstavuje souhlas s obsahem, který odráží pouze 

názory autorů, a Komise nemůže být zodpovědná za 

jakékoliv využití informací obsažených v této publikaci. 1 

Kapsle 

1.2.3 

Orgány veřejné správy 

KAPITOLA 1: Prostředí distribuční logistiky na poslední míli 

LEKCE 2: Hlavní účastníci typického dodavatelského řetězce v LMD 



Successful online learning for  

sustainable last mile logistics 

Podpora Evropské komise při tvorbě této publikace 

nepředstavuje souhlas s obsahem, který odráží pouze 

názory autorů, a Komise nemůže být zodpovědná za 

jakékoliv využití informací obsažených v této publikaci. 2 

Tematicky předcházející kapsle:  

Související kapsle: 

Kapsle 1.1.1,1.2.1 

Kapsle 1.2.1, 1.2.2, 1.1.3, 1.2.7 

Autoři: ITL 

SUSMILE Consortium 

    



Successful online learning for  

sustainable last mile logistics 

3 

Cíle kapsle 

Tato kapsle vysvětluje, jakou roli veřejné a regulační orgány hrají v 

oblasti městského rozvozu na poslední míli. Bude vysvětlen koncept 

externích nákladů a role veřejných autorit.  
 

 

 

 

 

Kategorie  E-learning EQF 

4 5 6 

X X X 

Cvičení ANO 

Časová náročnost     Obsah 

20   Min. 

Cvičení 

5   Min. 

Extra materiály 

15   Min. 



Successful online learning for  

sustainable last mile logistics 

4 

Obsah 

1. Kdo jsou veřejné autority? 

2. Role veřejných autorit v LMD 

3. Externí náklady 

4. Ospravedlnění veřejných intervencí 



Successful online learning for  

sustainable last mile logistics 

5 

1a. Kdo jsou veřejné autority? 

*Zdroj fotografie: Mateus Campos Felipe on 

Unsplash 

• Pojmem veřejné autority je myšlena veřejná administrativa a státní orgány 

• Jsou to zákonně ustanovené části států či regionů mající odpovědnost za dané území 

• V závislosti na zemi se mohou role různých veřejných autorit lišit 

 



Successful online learning for  

sustainable last mile logistics 

6 

1b. Kdo jsou veřejné autority? 

Některé běžné termíny označující veřejné autority měst nebo regionů mohou být tyto: 

•Krajská 
správa 

Obec Vesnice 

Místní 
samospráva 

Okres Městys 

Město …a další 



Successful online learning for  

sustainable last mile logistics 

7 

1c. Kdo jsou veřejné autority? 

Místní samospráva 

• Atraktivní město pro 
obyvatele a 
návštěvníky 

• Minimum potíží 
plynoucích z 
nákladní dopravy 
při udržení efektivity 
přepravních operací 

Národní vláda 

• Co nejméně 
(negativních) 
externalit z nákladní 
dopravy při 
maximalizaci 
ekonomické 
efektivity. 

• Různé veřejné autority hrají svou úlohu v případě LMD 



Successful online learning for  

sustainable last mile logistics 

8 

2. Role veřejných autorit v LMD 

• Veřejné autority jsou velmi důležité v LMD sektoru a výrazně ovlivňují volby 

ostatních aktérů a způsoby jejich činnosti tím, že nastolují regulace a pravidla 

týkající se cirkulace, operací a přístupu do a v rámci města. 

 

• Jejich role je chránit veřejné zdraví a zajistit dobré podmínky pro občany a 

podniky ve svém místě působnosti 

 

• Tyto cíle mohou být v konfliktu, jak aktivity podniků mohou vytvářet dopravní problémy 

a znečištění ovzduší; proto je důležité nastavit regulace a pravidla, které musí všichni 

aktéři dodržovat, když operují v městských oblastech. 

 

• Když hovoříme o důležitosti veřejných autorit v LMD musíme také zmínit ekonomický 

koncept externích nákladů 
 



Successful online learning for  

sustainable last mile logistics 

9 

3a. Externí náklady   

• Externí náklady, také zvané externality, vznikají když společenské nebo ekonomické 

aktivity jedné skupiny osob má vliv na jinou skupinu osob a když tento vliv není 

první skupinou plně kompenzován. 

  

• Externí náklady dopravy obecně nenese uživatel dopravy, a proto se při rozhodování o 

otázkách dopravy neberou v úvahu. 

 

• Automobily vypouštějící emise například poškozují lidské zdraví a způsobují externí 

náklady. Dopad na ty, kteří utrpí újmu na zdraví, není provozovatelem dopravy brán v 

potaz. 



Successful online learning for  

sustainable last mile logistics 

10 

3b. External costs  

Kategorie 

nákladů 

Společenské náklady Externí náklady 

Náklady na 

dopravní 

přetížení 

Veškeré náklady pro uživatele dopravy a 

společnost (zpoždění, nespolehlivé 

cestovní nebo příjezdové časy, 

dodatečné dopravní náklady, zmeškané 

ekonomické aktivity) způsobené 

hustotou dopravy v kontextu omezené 

kapacity infrastruktury. 

Dodatečné náklady uvalené 

na všechny ostatní uživatele 

dopravy a společnost s 

výjimkou vlastních 

dodatečných nákladů.  

Náklady na 

nehody  

Veškeré přímé a nepřímé náklady 

nehody (materiálové náklady, náklady na 

zdravotní péči, výrobní ztráty, utrpění a 

smutek způsobený smrtelnými zraněními 

a zraněními. 

Část sociálních nákladů, 

která není zohledněna při 

předvídání vlastního a 

kolektivního rizika a není 

kryta (třetí stranou) 

pojištěním.  

Náklady na 

životní 

prostředí 

Všechny škoda na životním prostředí 

(náklady na zdraví, materiální škody, 

poškození biosféry, dlouhodobá rizika).  

Část společenských 

nákladů, která není 

kompenzována. 



Successful online learning for  

sustainable last mile logistics 

11 

4a. Ospravedlnění veřejných intervencí   

• Z ekonomického hlediska jsou negativní 

dopady městské nákladní dopravy (UFT) 

způsobeny nedostatečnou internalizací 

celkových externích nákladů spojených s 

městskou nákladní dopravou ze strany 

uživatelů a provozovatelů služeb UFT. 

• Ne všechny sociální náklady se promítají 

do ceny nákladní dopravy, kterou 

operátoři UFT účtují svým zákazníkům.  
  

Benefity Náklady 



Successful online learning for  

sustainable last mile logistics 

12 

4b. Ospravedlnění veřejných intervencí  

• Navzdory ekonomickým výhodám generovaným UFT existuje ospravedlnění pro zásah 

veřejného sektoru na trhu s cílem napravit rovnováhu mezi společenskými náklady a 

sociálními přínosy odvozenými z UFT. 

 

• Logistické a LMD aktivity jsou životně důležité proto, aby bylo každé město atraktivní a 

zajistilo, že obchody a podniky zůstanou provozuschopné. 
 

  



Successful online learning for  

sustainable last mile logistics 

13 

Shrnutí 

• Orgány veřejné správy mají různé názvy (kraje, obce, okresy). Když mluvíme o LMD, 

tyto orgány ovlivňují způsob, jakým mohou být dodávky do města realizovány, například 

prostřednictvím předpisů.  

 

• Orgány veřejné správy jsou důležitými aktéry, protože pomáhají vyvážit rozdílnost mezi 

několika aktéry a zajistit dobré životní podmínky občanům. 

 

• Veřejné autority se snaží v rámci svých činností minimalizovat účinky negativních 

externalit způsobených v sektoru LMD. 



Successful online learning for  

sustainable last mile logistics 

14 

Sebehodnotící kvíz: Otázka 1 

Jak se jmenuje orgán veřejné správy, který dohlíží na dopravní plány a LMD ve 

vašem městě? 



Successful online learning for  

sustainable last mile logistics 

15 

Sebehodnotící kvíz: Otázka 2 

Kdy se objevují externí náklady? 

Když je dopad jedné 
činnosti na životní 

prostředí v průběhu času 
velmi značný a není 
zaplacen tím, kdo jej 

vytvořil. 

Když společenské nebo 
ekonomické aktivity jedné 
osoby mají dopad na jinou 

osobu, ale její dopady 
nejsou kompenzovány 

první osobou. 

Když lidé proti něčemu 
protestují a vláda na to 

nereaguje. 



Successful online learning for  

sustainable last mile logistics 

16 

Sebehodnotící kvíz: Otázka 3 

Jaké jsou externí negativní náklady spojené se sektorem LMD? 

Dopravní 
kolony 

Nehody 

Znečištění 
ovzduší 

Vyčerpání 
zdrojů 

Všechny 
odpovědi 

výše 



Successful online learning for  

sustainable last mile logistics 

17 

Odkazy 

(1) European Commission, Directorate General for Mobility and Transport (2019) Handbook on the external costs of 

transport https://op.europa.eu/it/publication-detail/-/publication/9781f65f-8448-11ea-bf12-01aa75ed71a1  

(2) MDS Transmodal Limited, Centro di ricerca per il Trasporto e la Logistica (CTL) (2012) DG MOVE European 

Commission: Study on Urban Freight Transport, 

https://civitas.eu/sites/default/files/2012_ec_study_on_urban_freight_transport_0.pdf   

https://op.europa.eu/it/publication-detail/-/publication/9781f65f-8448-11ea-bf12-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/it/publication-detail/-/publication/9781f65f-8448-11ea-bf12-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/it/publication-detail/-/publication/9781f65f-8448-11ea-bf12-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/it/publication-detail/-/publication/9781f65f-8448-11ea-bf12-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/it/publication-detail/-/publication/9781f65f-8448-11ea-bf12-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/it/publication-detail/-/publication/9781f65f-8448-11ea-bf12-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/it/publication-detail/-/publication/9781f65f-8448-11ea-bf12-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/it/publication-detail/-/publication/9781f65f-8448-11ea-bf12-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/it/publication-detail/-/publication/9781f65f-8448-11ea-bf12-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/it/publication-detail/-/publication/9781f65f-8448-11ea-bf12-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/it/publication-detail/-/publication/9781f65f-8448-11ea-bf12-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/it/publication-detail/-/publication/9781f65f-8448-11ea-bf12-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/it/publication-detail/-/publication/9781f65f-8448-11ea-bf12-01aa75ed71a1
https://civitas.eu/sites/default/files/2012_ec_study_on_urban_freight_transport_0.pdf

